平成 23 年１月 21 日

各 位

会 社 名  株式会社フュートレック

代表者名  代表取締役社長    藤木 英幸

（コード 2468 東証マザーズ）

問合せ先  取締役管理本部本部長 嶋田 和子

（TEL 06－4806－3112 ）

イズ株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社フュートレック（本社：大阪市淀川区 代表取締役社長：藤木英幸  以下フュートレック）

は、平成 23 年１月 21 日開催の取締役会において、以下のとおり、イズ株式会社（本社：東京都港区 代

表取締役：桃井 純 以下イズ）の株式を取得し、子会社とすることについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

フュートレックでは、設立以来、携帯電話の利便性向上や操作性向上のため、一般携帯電話向けに、

着信メロディ用音源、音声認識・合成・翻訳及びＵＩソリューションの技術を提供してまいりました。

景気が低迷する中でも、新しい分野を掘り起こしながら、６期連続で増益を達成してまいりました。

今後は一般携帯電話に限らずスマートフォンへの対応を加速する一方、新規業界を開拓し事業の拡大に

取組んでまいります。

一方、イズは、マーケティングを軸とした統合型 CRM ソリューションを展開し、高いセキュリティと、

柔軟な拡張性への評価により、大手企業を中心に約 150 社の導入実績を誇っております。主力製品の

「Visionary シリーズ」では、顧客情報の一元管理を行いアンケート回答やメールクリック等の行動履

歴を蓄積することで、顧客への最適なアプローチを実現しています。パッケージ導入型、SaaS 型の両方

のニーズに対応し、月額課金型の安定した収益モデルを構築しています。

また、Web ソリューション事業においては、スマートフォン向けアプリケーション業務を早期から取り

組んでおり、スマートフォン市場ニーズへの迅速な対応、今後の市場の急成長による収益拡大を狙って

おります。

 このたび、イズの株式を取得し、子会社化することにより、CRM ソリューション分野をフュートレッ

クグループの新たな事業ドメインと位置付け、新規事業分野進出によるさらなる事業拡大を目指します。

また、フュートレックのコア技術である音声認識・合成・翻訳技術とイズの Web アプリケーション開発

能力を融合させながら、成長分野であるスマートフォン向けアプリ開発を強化してまいります。更に、

イズの SaaS 型ビジネスモデルをグループ内に導入することにより、安定した収益ベース構築を目指し

てまいります。

 フュートレックでは、事業シナジーを踏まえながら、成長性の見込める新規分野への参入を今後も積

極的に展開してまいります。

２．異動する子会社（イズ）の概要

（１） 名 称 イズ株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区北青山 2-12-5

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 桃井 純

（４） 事 業 内 容 CRM ソリューション事業及びシステムソリューション事業

（５） 資 本 金 4,500 万円

（６） 設 立 年 月 日 1999 年（平成 11 年）８月４日

（７） 大株主及び持株比率 桃井 純 96.0％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期
平成 20 年３月期

（単体）

平成 21 年３月期

（単体）

平成 22 年３月期

（単体）

 純 資 産 142 百万円 145 百万円 146 百万円

 総 資 産 316 百万円 374 百万円 365 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 8915.4 円 9083.8 円 9146.3 円

 売 上 高 554 百万円 404 百万円 435 百万円

 営 業 利 益 10 百万円 7百万円 2 百万円

 経 常 利 益 7 百万円 4百万円 2 百万円

 当 期 純 利 益 6 百万円 2百万円 1 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 394.4 円 168.3 円 62.5 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先（個人）の概要

（１） 氏 名 桃井 純

（２） 住 所 東京都品川区

（３）

上 場 会 社 と 当 該 個 人

と の 間 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過

半数所有している会社等並びにその子会社含む。）との間に

は、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的

関係・取引関係はありません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の 所 有 株 式 数

－株 （議決権の数： －個）

   （所有割合： －％）

（２） 取 得 株 式 数 12,800 株（議決権の数：12,800 個）

（３）
異 動 後 の 所 有 株 式 数

12,800 株（議決権の数：12,800 個）

    （所有割合：80.0％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 23 年１月 21 日

（２） 株 券 引 渡 期 日 平成 23 年４月１日

６．今後の見通し

本株式取得により、平成 24 年３月期から、イズは当社の連結子会社となり、利益面においてフ

ュートレックとの連携による効果が発生すると考えております。またフュートレックにおきまして

もイズとの連携により、CRM ソリューション分野への進出による総合的な効果を見込んでおります。

平成 23 年３月期決算発表時に来期業績予想としてご報告いたします。

以 上